

خاورمیانه

سرو مشروبات الکلی در عربستان سعودی قانونی می‌شود

بن‌سلمان

اسلام‌ستیز در ردای اصلاح طلب



گروه بین‌الملل: محمد بن‌سلمان، ولیعهد افسارگسیخته عربستان سعودی همچنان در حال شکستن یکسری تابوهای اجتماعی است. «میچتهد» که به افشاکنده اطلاعات محرمانه دربار سعودی معروف است، در تازه‌ترین افشاکاری‌های خود فاش کرد که بن‌سلمان به دنبال آزاد کردن فروش مشروبات الکلی در عربستان سعودی است. مجتهد در صفحه توییتر خود که بیش از ۲ میلیون دنبال‌کننده دارد، نوشت که ولیعهد سعودی به دنبال اجرای مرحله بعدی اجرای برنامه‌های اصلاحی غربی خود است که شامل صدور مجوز فروش مشروبات الکلی و آزاد کردن مصرف آن در هتل‌های مجلل و همچنین تاسیس کلوب‌های شبانه و کازینوها و قمارخانه‌ها می‌شود. طبق گفته افشاگر معروف خاندان آل‌سعود، در حال حاضر نیز در برخی از هتل‌ها در این کشور به صورت غیرعلنی، مشروبات الکلی فروخته می‌شود و کلوب‌های شبانه به صورت مخفیانه وجود دارد اما قرار است این مسائل جنبه قانونی و رسمی پیدا کند. یک سال پیش بود که منابع خبری آگاه اعلام کردند بزودی بخشنامه‌ای از دیوان سلطنتی سعودی با امضای محمد بن‌سلمان صادر می‌شود که ولیعهد، ورود شراب به عربستان بنا بر شروطی را مجاز اعلام می‌کند. در آن زمان اقرار شد آزادی ورود مشروبات الکلی به عربستان مشروط بر این خواهد بود که تنها به اتباع خارجی فروخته شود و شهروندان سعودی اجازه خرید نخواهند داشت. از سوی دیگر، پایگاه خبری «وطن یغرد خارج السرب» در شهرپورماه گذشته تصویری از که کاربران شبکه‌های اجتماعی آن را در صفحات توییتر خود منتشر کرده بودند، انتشار داده بود که نشان می‌دهد برخی رستوران‌های سعودی برای مشتریان خود مشروبات الکلی سرو می‌کنند. این پایگاه خبری با انتشار تصاویر سرو مشروبات الکلی نوشته بود که تحولات هولناک و شتابزده‌ای در تغییر فرهنگ جامعه عربستان در حال وقوع است. اقداماتی همچون قانونی کردن استفاده از مشروبات الکلی در عربستان سعودی که ادعای استناد به شریعت اسلامی را دارد پس از آن صورت می‌گیرد که ولیعهد درصد است وجهه خود را که در پی قتل جنجالی جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد در محافل بین‌المللی بویژه غربی از دست داده، ترمیم کند؛ اقداماتی که سازمان‌های حقوق بشری آن را تنها اصلاحات نمایشی می‌دانند، چرا که هنوز پیگرد و فشار زیادی بر منتقدان رژیم و دستگیری‌های خودسرانه و شکنجه در دستور کار است. محمد بن‌سلمان در حالی تلاش برای آزاد کردن سرو مشروبات الکلی در عربستان را با ردای اصلاح‌طلبی پیگیری می‌کند که او به صورت روزافزون از برچیدن بساط افراط‌گرایی اسلامی از عربستان و ترویج تفکر میانه از اسلام در کشور خود سخن می‌گوید. در حالی که مسائل بسیاری است که تفکر اعتدالی ولیعهد مدعی اصلاحات را در این باره پرسش‌برانگیز و مخدوش می‌نمایاند از جمله سنتیزه‌جویی و نظامی‌گری وی. او با تهاجم به مین و به خاک و خون کشیدن ده‌ها هزار غیرنظامی بی‌گناه یمنی، چهره متضادی با اصلاح‌گری و اعتدالی خود را به نمایش گذاشته است. در این میان، حمایت این شاهزاده سعودی از راست‌گرایان افراطی در اروپا، این تضاد را در چهره به‌اصطلاح اصلاح‌گرا و میانه‌رو اسلامی ولیعهد، عمیق‌تر نمایان می‌کند. بن‌تازگی دانشگاه برابان اسرائیل در پژوهشی فاش کرد که ولیعهد عربستان سعودی برای رفع اتهامات مربوط به تندروی و افراط‌گرایی از نظام عربستان از راست‌گرایان تندرو و دشمنان اسلام در اروپا حمایت می‌کند. بستن مسجد گراند در بروکسل توسط عربستان سعودی دلیل واضحی برای این مسأله است. صالح النعمانی، پژوهشگر امور اسرائیلی که این پژوهش را منتشر کرده از رفتار محمد بن‌سلمان ابراز تعجب و این سؤال را مطرح کرد: چگونه محمد بن‌سلمان به تحکیم روابط کشور خود با راست‌گرایان تندرو در اروپا به رغم رویکردهای خصمانه آنها علیه مسلمانان و اعراب می‌پردازد. در این پژوهش آمده است که محمد بن‌سلمان روابط خود را با حزب «مردم» که نماینده راست‌گرایان افراطی در دانمارک است و حزب دموکرات‌ها در سوئد که بیشترین ارتباط را با پدیده اسلام‌هراسی دارد، تقویت می‌کند.

زمزمه‌های خروج آمریکا از پیمان نظامی آتلانتیک شمالی شنیده می‌شود

ناقوس جدایی ناتو



در پس خود از ایده احیای بهینه پیمان‌های دوران جنگ سرد مانند سنتو خبر می‌دهد. درباره خروج آمریکا از ناتو یورونیوز گزارش می‌دهد مقام‌های ارشد دولتی به نیویورک تایمز گفته‌اند در سال ۲۰۱۸ ترامپ بارها به بنا دارد از پیمان ناتو خارج شود. اشاره ترامپ به خروج

در پس خود از ایده احیای بهینه پیمان‌های دوران جنگ سرد مانند سنتو خبر می‌دهد. درباره خروج آمریکا از ناتو یورونیوز گزارش می‌دهد مقام‌های ارشد دولتی به نیویورک تایمز گفته‌اند در سال ۲۰۱۸ ترامپ بارها به بنا دارد از پیمان ناتو خارج شود. اشاره ترامپ به خروج

با توجه به تصمیم‌های ترامپ این نگرانی به‌وجود آمده که او بخواهد خروج از ناتو را به واقعیت تبدیل کند و همین مسأله مقام‌های ارشد دولت آمریکا را نگران کرده است، چرا که اگر آمریکا از ناتو خارج شود، تهدیدات روسیه علیه دولت‌هایی که مسکو را دشمن خود می‌دانند گسترش خواهد یافت

در سایه تهدیدات ساختگی استفاده می‌کند و این‌سری سنی ایالات متحده هستند که در خواب بیدارند و با وجود افرادی چون بونکر، اروپا نمی‌تواند مسیر مستقل را در مقابل خود داشته باشد. ملاحظاتی اروپایی‌ها به قدری زیاد است که نمی‌توانند حتی درباره حفظ برجام هم که بزرگ‌ترین دستاورد

جهانی سیاسی آنها پس تشکیل اتحادیه اروپایی است، قدمی تأثیرگذار بردارند. این مهم چند دلیل عمده دارد که یکی از اصلی‌ترین آنها چنددستگی و تضعیف جریان‌های سیاسی در داخل اروپا طی یک دوره بیش از ۴۰ ساله بوده است. در فضای کنونی، ولادیمیر پوتین برنده خروج آمریکا از ناتو است اما این پیروزی با استعمار نظامی و امنیتی آمریکا در شرق اروپا همراه است. مکمل خروج آمریکا از ناتو همان‌طور که اشاره شد، نقطه‌گذاری‌های جدیدی است که آمریکایی‌ها در خاورمیانه و شرق اروپا انجام داده‌اند. کلیدواژه ورشکسته ناتوی عربی که پیش از تشکیل، یک کلیدواژه منسوخ شده خوانده می‌شود،

از ناتو نخست از سوی سیاستمداران به عنوان یک تهدید غیرجدی مطرح شد اما حالا با توجه به دیگر تصمیم‌های ترامپ این نگرانی به‌وجود آمده که او بخواهد خروج از ناتو را به واقعیت تبدیل کند. مقام‌های کنونی و پیشین دولتی که مدافع حضور آمریکا در پیمان ناتو هستند، اعلام نگرانی کرده‌اند که پرداخت هزینه‌های نظامی کشورهای عضو ناتو کم‌کم از آنچه ترامپ در نظر داشته کمتر است. همین مسأله مقام‌های ارشد دولت آمریکا را نگران کرده که شاید ترامپ بخواهد تصمیم خود در خروج از ناتو را اجرایی کند اما همان‌طور که اشاره شد در صورتی که آمریکا از ناتو خارج شود، تهدیدات روسیه

نیروهای ترکیه تسهیل خواهد بخشید. این اخبار در حالی درز داده شده است که نیروهای ترکیه در مناطق لواءاسکندرون، نزدیک مرزهای ادلب در حال انجام آزمایش هستند. این نیروها طی هفته گذشته در این مناطق مستقر شده‌اند. اخیراً مسؤولان بلندپایه وزارت دفاع و سرویس اطلاعات ترکیه نزدیک مرزهای الحیب که تحت کنترل گروه تروریستی جبهه‌النصره است، نشستند و بر گزار کرده‌اند. هم‌زمان محافل مخالف سوریه نیز اعلام کردند که شمار زیادی از عناصر گروه‌هایی که پیش از این با جبهه‌النصره در جنگ بوده‌اند در حال انتقال به غفرین هستند.

■ ارتش سوریه در آستانه عملیات حمه

گزارش‌ها از محورهای نبرد علیه تروریسم در مناطق مختلف سوریه حاکی است که ارتش سوریه همچنان به روند ارسال تجهیزات و اعزام نیروها به جبهه‌های استان حمه ادامه می‌دهد و قصد دارد عملیات خود علیه تروریست‌ها را آغاز کند. یک منبع نظامی در این باره تأکید کرد که «میزان آمادگی نیروهای حاضر در جبهه‌های ریف‌های حمه و ادلب طی روزهای گذشته افزایش یافته است... ما همچنان به ارسال تجهیزات نظامی به این جبهه‌ها ادامه می‌دهیم تا جلوی هر گونه اقدام غافلگیرکننده در این جبهه‌ها را بگیریم؛ بویژه اینکه جبهه‌النصره به صورت کامل در مناطق ادلب و ریف حمه مسلط شده است.» وی با بیان اینکه جبهه‌النصره پس از اشغال کامل مناطق ادلب و ریف حمه دست به افزایش تنش و حملات خود به مواضع ارتش سوریه در این جبهه‌ها زده است، درباره زمان آغاز عملیات‌های ارتش گفت: «ما امروز بیش از هر زمان دیگری به عملیات نظامی قاطع نزدیک شده‌ایم... بویژه پس از اینکه طرف ترکیه‌ای نتوانست به تعهدات خود بر اساس بندهای توافق ادلب عمل کند.»

محمود عباس در راه دمشق

سوریه بهبود خواهد یافت و گزینه‌هایش نیز مشخص است و قطب‌نمایش همچنان به سمت فلسطین است.» الاحمد با تأکید بر اینکه این موضع دمشق نه‌تنها بر فلسطین، بلکه بر تمام منطقه تأثیر خواهد داشت، اعلام کرد تلویزیون فلسطین، صدای فلسطین در سوریه، صدای سوریه در فلسطین و صدای امت عرب خواهد بود.

آمریکا در روند توافق میان دمشق و کردها درباره وضعیت شرق فرات کارشکنی می‌کند عملیات قریب‌الوقوع علیه تروریست‌ها در حمه



خارج خواهد کرد تا ترکیه ناپودی گروه‌های تروریستی را برعهده بگیرد. وی گفت ترکیه منطقه امن در شمال سوریه ایجاد خواهد کرد. ترکیه همچنان از راهکارهای نظامی و طرح‌های آساده برای مداخله در شرق رود فرات و منبج سخن می‌گوید.

روزنامه الصباح نزدیک به دولت ترکیه در گزارشی به تشریح طرحی پرداخت که وزارت دفاع از درگیری‌های فرضی در شمال سوریه تهیه کرده است. طبق این گزارش، نیروهای ترکیه از مرزهای میان ۲ منطقه نعل ایض و عین‌العرب (کوبانی) عبور خواهند کرد، به پایگاه نیروهای آمریکایی در اطراف شهر عین‌عیسی در ریف الرقه شمالی خواهند رسید، سپس به سمت موضع «ضریح سلیمان شاه» و بعد نیز منبج در غرب فرات پیشروی خواهند کرد. به گزارش این روزنامه، دلیل انتخاب این مسیر برای رسیدن به پایگاه عین عیسی، نبود مناطق مسکونی در اطراف این مسیر است و این مسأله کنترل این مسیر را برای

رامی عبدالرحمن تصریح کرد آمریکا در تلاش است به واسطه مجاب کردن ترکیه به نظارت بر منطقه شرق فرات، این منطقه را به طور کامل تحویل دهد و با تحویل آن شرق فرات را به سوی سرنوشتی که آمریکا به همسراه ترکیه برای آن ترسیم کرده، سوق دهد. به عقیده عبدالرحمن، وعده‌های حمایتی واشنگتن به کردهای سوریه در مقابل عملیات نظامی ترکیه، یک نیرنگ است تا انجام هر گونه توافقی میان قسد با دمشق و روسیه را به تأخیر بیندازد و هدف آمریکا از این تأخیر نیز این است که زمینه را برای ترکیه فراهم کند تا پس از خروج نیروهای واشنگتن از پایگاه‌های نظامی خود در منبج و شرق فرات برحالی وارد شمال سوریه شود. فرضیه‌ای که اظهارات رجب طیب اردوغان در روز گذشته آن را تأیید می‌کند. رئیس‌جمهوری ترکیه روز گذشته پس از گفت‌وگوی تلفنی با همتای آمریکایی خود، خاطر نشان کرد: دونالد ترامپ در تماس تلفنی به من گفت که همه نیروهای آمریکایی را از سوریه

اردوغان: می‌خواهند بحران سوریه را به ترکیه بکشانند

رئیس‌جمهوری ترکیه روز گذشته طی سخنرانی در جمع نمایندگان پارلمانی حزب عدالت و توسعه در آنکارا با اشاره به عملیات‌های نظامی پیشین ترکیه در شمال سوریه، اظهار داشت: «کسانی که سوریه را به دریاچه‌ها از خون و اشک تبدیل کردند و آزادانه برای خود می‌چرخند، کسانی که می‌خواهند ترکیه با دستان بسته چشم‌انتظار بنشینند، در حال

چهار روز

نخستین سفر شاه اردن به عراق بعد از ۱۰ سال



گروه بین‌الملل: پادشاه اردن، دوشنبه در چارچوب سفری رسمی در رأس یک هیأت عالی‌رتبه وارد بغداد شد. این نخستین سفر پادشاه اردن به عراق بعد از ۱۰ سال محسوب می‌شود. هم‌زمان با این سفر عبدالله دوم، مقامات عراقی میزبان محمدجواد ظریف، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران و ژان اوبو لدریان، وزیر خارجه فرانسه نیز بودند. عقب‌نشینی آمریکا از سوریه و جنگ با تروریسم و سایر بحران‌های منطقه در رأس مسائل مورد بازرسی شاه اردن با مقامات عراقی عنوان شده است و علاوه بر آن، توافق‌های اقتصادی که در سفر دو هفته پیش هیأت اردنی به ریاست عمرالراز به عراق، طرح و بررسی شد، نهایی می‌شود.

ایمن‌الصفدی، وزیر خارجه اردن نیز تأکید کرد که امان به دنبال تداوم اقدام مشترک با همیمانان و شرکایش برای ایجاد خاورمیانه‌ای به دور از بحران‌ها بر اساس اصل عدم دخالت در امور داخلی سایر کشورهاست. کارشناسان منطقه‌ای می‌گویند سفر پادشاه اردن و وزیر خارجه فرانسه به عراق از بعد چندجانبه نیز اهمیت دارد.

اردن به عراق از بعد هویت عربی نیز می‌نگرد. دولت اردن و برخی دیگر از کشورهای عربی تلاش دارند با دخالت در امور داخلی عراق، در روابط این کشور با ایران مداخله کنند. همچنانکه سفر پادشاه اردن و وزیر فرانسوی به عراق در شرایطی انجام می‌شود که مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا نیز طی روزهای گذشته به برخی کشورهای منطقه سفر کرد. اگرچه به نظر نمی‌رسد تشکیل ناتوی عربی، که پمپئو در سفر اخیر به منطقه پیگیری کرد، محور مشترک این سفرها به عراق باشد اما به نظر می‌رسد تلاش برای تخریب روابط بغداد – تهران و همچنین منازعه فلسطین و اسرائیل ۲ محور مشترک گفت‌وگوی پادشاه اردن و وزیر خارجه فرانسه با مقام‌های عراقی باشد. در همین راستا، لودریان در سفر به امان، پایتخت اردن، با رد طرح معامله قرن آمریکا، گفت: «معامله قرن مطرح نیست و هر آنچه در این باره گفته می‌شود صرفاً تبلیغات است و ما برای دستیابی به راه‌حل ۲ دولت به پایتختی قدس تلاش می‌کنیم.»

خبر

ضربه حشدالشعبی به توطئه آمریکایی

فرمانده عملیات حشدالشعبی عراق روز گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرد مانع این شده است که نیروهای آمریکایی از نیروهای عراقی مستقر در مرزهای مشترک با سوریه اطلاعاتی را جمع‌آوری کنند.

در این بیانیه همچنین آمده است: اقدامات تحریک‌آمیز نیروهای آمریکایی به جایی رسیده که از نیروهای ما در مرزها اطلاعات حساس و مهم جمع‌آوری می‌کنند. نیروهای آمریکایی برای جمع‌آوری اطلاعات دقیق و حساس از نیروهای امنیتی مستقر ما در مرزها تلاش می‌کنند. طبق این بیانیه، فرماندهی عملیات حشدالشعبی در الانبار مانع آن شد که نیروهای آمریکایی عملیات جمع‌آوری اطلاعات خود را تکمیل کنند و بدین ترتیب، نیروهای آمریکایی مجبور شدند به پایگاه «بئر العراسه» بازگردند و نیروهای حشدالشعبی نزدیک نشوند.

دعوت رسمی از وزیر صهیونیستی برای سفر به مصر

مصر برای نخستین بار از زمان انقلاب ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ از یک وزیر اسرائیلی برای حضور در کنفرانس منطقه‌ای با محوریت گاز طبیعی در قاهره دعوت کرد. یووال اشتاینیتز، وزیر انرژی رژیم صهیونیستی با انتشار ویدئویی در صفحه رسمی سفارت این رژیم در قیسی‌بوک از حضور خود در نخستین کنفرانس منطقه‌ای همایش گاز طبیعی در قاهره خبر داد.

طبق این گزارش، یووال اشتاینیتز در این همایش که به بررسی مسأله همکاری در زمینه صنعت و تولید گاز طبیعی اختصاص دارد، در کنار نمایندگان از کشورهای فلسطین و اردن شرکت می‌کند. به نظر می‌رسد روابط مصر با رژیم صهیونیستی در دوره ریاست عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری فدرالی مصر، خوب است. سیسی نیز بارها دیدارهای علنی با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم داشته است.